2021年 8月 11日

加盟店各位

ヤマト運輸株式会社

「クロネコｗｅｂコレクト」加盟店管理画面ログイン方法の変更と

取引情報照会 APIのレスポンス項目について

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

セキュリティ向上のため、「クロネコｗｅｂコレクト」加盟店管理画面のユーザ管理・ログイン方法を変更いたしま

す。加盟店様にはご不便をおかけしますが、何卒ご理解を賜りますようお願いいたします。

詳細につきましては、下記内容についてご確認いただきますよう、お願い申し上げます。

※2021年 8月 24日 取引情報照会 APIのレスポンス項目について追記しました。

記

１．概要

「クロネコｗｅｂコレクト」加盟店管理画面のユーザ管理・ログイン方法を変更いたします。（以下、「新方式」といい

ます）

PCI-DSS（VISA 等クレジットカードブランドの国際セキュリティ基準）に則ったクレジットカード情報を取り扱う

上で必要な改修となります。何卒ご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。

２．変更点

（１）ユーザ管理機能の追加

従来の加盟店コード単位の ID管理から、ユーザ単位の ID管理へ変更します。

■現在のログイン IDの考え方

管理者…加盟店管理画面の全メニューが利用可能です。

出荷…必要に応じて任意で作成します。加盟店コードと出荷担当者用のパスワードでログインします。出

荷に関するメニューのみ利用可能です。

■新方式のログイン IDの考え方

管理…「一般」「出荷」ユーザを管理するための親ユーザです。子ユーザの管理のみで、通常の「クロネコ

ｗｅｂコレクト」のメニュー（出荷登録など）は利用できません

一般…「管理」ユーザによって作成される子ユーザです。加盟店管理画面の全メニューが利用可能です。

出荷…「管理」ユーザによって必要に応じて任意で作成される子ユーザです。加盟店管理画面の出荷に

関するメニューのみ利用可能です。

（２）91 日以上ログインしていないユーザを自動削除する

「一般」「出荷」ユーザは、91 日以上ログインがない場合自動削除されます。

「管理」ユーザは、91 日以上ログインがない場合でも、自動削除されません。自動削除後に再

度利用する場合は「管理」ユーザが子ユーザを追加してください。

（３）ワンタイムパスワードの実装

ログイン時に従来のパスワードに加え、ワンタイムパスワードの入力が必要になります。

■現在のログイン画面            ■新方式のログイン画面

※ユーザ ID は「一般」「出荷」の権限に応じて加盟店で作成した ID

３.新方式への切り替えと事前準備について

リリース日以降、新方式への切り替えをお願いします。

新方式への切り替えには、事前準備として下記の手順が必要です。

①ワンタイムパスワード発行のアプリをインストールする

②「クロネコｗｅｂコレクト」管理画面で秘密鍵を発行しアプリに登録する

③「クロネコｗｅｂコレクト」管理画面にログインし、子ユーザ(一般、出荷）を作成する

詳細は、リリースに合わせて公開するマニュアルをご参照ください。

４.新方式への遷移とマニュアルの掲載について

リリース以降、ログイン画面に「新方式ログインはこちら」が表示され、クリックすることで新方式の

画面に遷移します。新方式の    にワンタイムパスワード発行等についてマニュアルを掲載します。

■リリース日以降のログイン画面        ■新方式のログイン画面

５.E04のレスポンス項目追加について（2021年 8月 24日追記項目）

E04（取引情報照会 API）のレスポンス項目に「custTraderCode（お預かり加盟店コード）」の項目を

追加いたします。項目の内容については本紙に続く、【別紙】取引情報照会（レスポンスパラメータ詳

細）をご参照ください。

項目追加により、システムに影響を及ぼす可能性がございます。内容をご確認いただき、システムご担

当者様へご相談ください。

【システム影響がある場合の例】

（１） レスポンス項目の項目数をチェックしている場合

（２） 取得時に要素名ではなく、位置を指定して取得している場合 等

６．リリース日

2021年 8月 30日（月） AM 6：00

※システム無停止で行うため、該当時間も「クロネコｗｅｂコレクト」の全ての機能がご利用いただけます。

※

７．併用期間について

リリース日の 8月 30日から 11月上旬頃までは現在のログイン方式と新方式の併用期間とします。

併用期間中に必ず新方式への切り替え手続きを完了していただきますよう、お願いいたします。

現方式の完全閉鎖の日程については、10月頃改めてご案内いたします。

８．本件に関するお問い合わせ先

ヤマト運輸 決済サービス カスタマーサービスセンター

e-mail：payment@kuronekoyamato.co.jp 電話：0120-69-5090（携帯からもご利用可能です）

受付時間：9時～18時

以上

mailto:payment@kuronekoyamato.co.jp

【別紙】取引情報照会（レスポンスパラメータ詳細）

№ 項目名 日本語名称

必

須

※1

文字種別
最

小

桁

数 最

大

桁

数

設定内容 備考
加盟店テスト環境

正常時返却値

1 return (親要素) ○

2 returnCode 結果コード ○ 半角数字  1 ・固定値「0」「1」 0：正常終了

1：異常終了

0：正常終了

1：異常終了

3 errorCode エラーコード  半角英数字  10 ・結果コード「1：異常

終了」の場合必須

Ⅴ  資料集  1.6 各レ

スポンス時エラーコー

ド表参照

Ⅴ 資料集 1.6 各レ

スポンス時エラーコー

ド表参照

4 returnDate 送信日時 ○ 半角数字  14 ・ 文 字 形 式 ：

yyyyMMddHHmms

s

 ・処理日時

文 字 形 式 ：

yyyyMMddHHmms

s

5 resultCount 結果件数 ○ 半角数字  1

6 resultData (子要素) △

7 orderNo 受付番号 △ 半角英数字  23

8 deviceDiv 端末区分 △ 半角数字  1  1:スマートフォン

2：パソコン

上記以外は NULL

1:スマートフォン

2：パソコン

上記以外は NULL

9 settleDate 決済日時 △ 半角数字  14 ・ 文 字 形 式 ：

yyyyMMddHHmms

s

10 orderDataSeq お問合せ番号 △ 半角英数字  12

11 settlePrice 決済金額 △ 半角数字  7

12 settleMethodDiv 決済方法 △ 半角数字  1  0：クレジットカード

1：ネットコンビニ

0：クレジットカード

1：ネットコンビニ

13 settleMethod 決済手段 △ 半角数字  2  Ⅴ 資料集 1.3 決済

手段一覧参照

Ⅴ 資料集 1.3 決済

手段一覧参照

14 statusInfo 取引状況 △ 半角数字  2  Ⅴ 資料集 1.2 取引

状況一覧参照

Ⅴ 資料集 1.2 取引

状況一覧参照

15 memberId カード保有者

を特定するＩＤ

△ 半角英数字  64  オプションサービス利

用可能加盟店のみ設

定

16 custTraderCode お預かり加盟

店コード

△ 半角数字・

半角英大文

字

 9  異なる加盟店の保管

カード決済された場合

に設定

17 payWay 支払回数 △ 半角数字  2  分割払い／リボ払い

のときのみ設定

リボ払いの場合”0”を

設定

18 crdCResCd 与信承認番号 △ 半角英数字  12

19 crdCResDate 与信承認日 △ 半角数字  14 ・ 文 字 形 式 ：

yyyyMMddHHmms

s

20 threeDCode ３Ｄ認証結果 △ 半角英数字  4  Ⅴ資料集 1.5 ３Ｄ認

証結果コード一覧参

照

21 voteNumber コンビニ注文

番号

△ 半角英数字  18 セブンイレブン：

 払込票番号

ファミリーマート：

 収納番号

ローソン、ミニストッ

プ、セイコーマート：

 受付番号

 セブンイレブン：

 払込票番号

ファミリーマート：

 収納番号

ローソン、ミニストッ

プ、セイコーマート：

 受付番号

22 expiredDays コンビニ支払

期限

△ 半角数字  14 ・ 文 字 形 式 ：

yyyyMMddHHmms

s

 ・ 文 字 形 式 ：

yyyyMMddHHmms

s 時 刻 以 降 は

「235959（23時 59分

59秒）」固定

23 emoneyExpiredDay

s

電子マネー支

払期限

△

※2

半角数字  14 ・ 文 字 形 式 ：

yyyyMMddHHmms

s

 未設定

24 carrierIfDiv キャリア決済区

分※5

△ 半角英数字 11

11

 CPGWIFD0100:doc

omo  都度決済

CPGWIFD0800:doc

omo  随時決済

CPGWIFA0100:au

従量課金

CPGWIFS0100:Soft

Bank都度課金

CPGWIFS0800:Soft

Bank継続課金

新規
項目

№ 項目名 日本語名称

必

須

※1

文字種別
最

小

桁

数 最

大

桁

数

設定内容 備考
加盟店テスト環境

正常時返却値

25

carrierSettleCode キャリア決済コ

ード※5

△ 半 角 英 数

字、記号

 30 各キャリアの払い出し

た、決済を管理する

番号

docomo：決済番号

au：決済情報番号

SoftBank：トラッキン

グ ID

 キャリアの場合のみ決

済コードを設定。

26
carrierAuthNo キャリア決済承

諾番号※5

△ 半角英数字  40 各キャリアが返却した

利用許諾時の番号

  キャリアの場合のみ承

諾番号を設定。

27

carrierUserId キャリア決済ユ

ーザ ID※5

△
※3

半 角 英 数

字、記号

 20

0

docomo:OpenId

SoftBank:トラッキン

グ ID

  キャリアの場合のみユ

ーザＩＤを設定。

28 packingInfo 同梱情報受付

番号

△

※3

半角英数字  23  同梱の場合のみ設

定。

件数分のタグを生成し

て返却

同梱の場合のみ設

定。

件数分のタグを生成し

て返却

29 slipNo 出荷送り状番

号

△

※3

半角英数字  12  最大 99個。

件数分のタグを生成し

て返却

最大 99個。

件数分のタグを生成し

て返却

30 allDeliveryDate 全量出荷日 △ 半角数字  8 ・ 文 字 形 式 ：

yyyyMMdd

 未設定

31 finishDate 全量配完日 △ 半角数字  8 ・ 文 字 形 式 ：

yyyyMMdd

 未設定

32 slipDate 出荷情報登録

日

△ 半角数字  14 ・ 文 字 形 式 ：

yyyyMMddHHmms

s

 ・ 文 字 形 式 ：

yyyyMMddHHmms

s

33 scheduledShipping

Date

出荷予定日 △ 半角数字  8 ・ 文 字 形 式 ：

yyyyMMdd

オプションサービス利

用可能加盟店のみ設

定。

・今日以降有効

・90日以内

・ 文 字 形 式 ：

yyyyMMdd

34 warningInfo 警報情報 △ 半角数字  2  10.未決済警報

11.決済ＮＧ警報

12.出荷情報未登録

警報

13.出荷モレ警報

14.決済中断警報

15.出荷前与信ＮＧ警

報

70.ネットコンビニ支払

期限

未設定

35 cancelDate 取消日 △ 半角数字  14 ・ 文 字 形 式 ：

yyyyMMddHHmms

s

 ・ 文 字 形 式 ：

yyyyMMddHHmms

s

36 renewalDate 最終更新日 △ 半角数字  14 ・ 文 字 形 式 ：

yyyyMMddHHmms

s

 ・ 文 字 形 式 ：

yyyyMMddHHmms

s "